ininterrupto em Laboratório de Patologia Clínica, Radiologia, ECG, possui 19 leitos de observação, ambulância para transporte adequado dos
pacientes;

Repasse Financeiro Mensal Total: De acordo com o Contrato de Gestão nº 002/2009, o repasse mensal é de R$ 1.289.406,97 (um milhão,
duzentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e seis reais e noventa e sete centavos). No entanto, em decorrência do término da vigência
contratual, a Secretaria Estadual de Saúde tem realizado os repasses financeiros à OSs por meio de Termo de Ajuste de Contas (TAC), quais
sejam:

-Abril: R$1.340.713,06 (um milhão, trezentos e quarenta mil, setecentos e treze reais e seis centavos), em razão da execução das ações e serviços de
saúde para atendimento de Emergência 24h nas áreas de Clínica Médica, Pediatria e Odontologia, referente aos valores do SUS e do Tesouro, bem
como em razão da execução de serviços de gasometria arterial e fisioterapia respiratória;

-Maio e Junho: R$1.487.024,77 (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, vinte e quatro reais e setenta e sete centavos), em razão da execução
das ações e serviços de saúde, para atendimento de Emergência 24h nas áreas de Clínica Médica, Pediatria e Odontologia, além da contratação de
serviços de gasometria arterial e fisioterapia respiratória e devido ao complemento da escala profissional de plantão 24h, com a finalidade de garantir

[...]

062/2021 e nº 089/2021, em anexo, os quais foram analisados por esta Comissão, que opina favoravelmente às justificativas apresentadas.

Ademais, no que concerne aos Indicadores de Qualidade, a Unidade apresentou escala médica incompleta nos meses de abril, maio e junho,
acarretando apontamento de descontos no valor total de R$ 29.265,77 (vinte e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos),
conforme a Tabela 2:

 

Tabela 02-  Apontamento de Desconto - Indicador de Qualidade- abril a junho de 2021

ESCALA MÉDICA
MESES ABRIL MAIO JUNHO

Quantidade de Faltas Mês = 4 7 1
Quantidade de Faltas Trimestre = 12